
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE   N. 650 / 2023

OGGETTO:DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  PER  IL  PERIODO  30 
MAGGIO 2023 31 DICEMBRE 2024 DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA 
PROVINCIA DI  COMO POLIZZA ALL RISKS  PER COMPLESSIVI  EURO 
136.958,30 CIG 9843446C99 

IL RESPONSABILE

VISTI
- l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale 
stabilisce  che  il  Presidente  nomina  i  responsabili  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  attribuisce  e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;
- l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi che stabilisce che il conferimento 
degli  incarichi  dirigenziali  a  presidio  delle  diverse  articolazioni  organizzative  previste  dal 
sistema direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;
- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 74 del 27 ottobre 2022 con il quale 
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari e 
Risorse Umane”.

DATO ATTO CHE:
- è stata depositata e sottoscritta agli atti apposita dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 d.lgs 50/2016.

DATO ATTO altresì che: 

-   dalle ore 24 del 30.05.2023 scadrà la prevista proroga della Polizza Assicurativa “All Risks” 
e  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  assicurativo  a  copertura  del 
rischio in carico alla Provincia di Como, per il periodo 30.05.2023/31.12.2024;

-   la  società  di  brokeraggio  Insubriass  S.r.l.,  che  ha  svolto  un’indagine  conoscitiva  delle 
quotazioni  di  mercato  e  delle  condizioni  contrattuali  proposte  in  ordine  alla  polizza  in 
argomento, ha evidenziato, come da comunicazione allegata che l’offerta della Compagnia 
GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. (Agenzia FPA di Roma), risulta essere economicamente, la 
più conveniente;

per la determina a contrarre

RICHIAMATI 

     -l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle 
offerte;

Copia informatica per consultazione



 -nelle  procedure  di  cui  all’articolo  36,  comma 2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti;

  -l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

e specificatamente:

- il fine  che si intende soddisfare con il contratto in argomento è assicurare per i rischi di 
responsabilità civile e vari il Piroscafo Patria, natante di proprietà dell’Ente;

- l’oggetto e le caratteristiche del servizio assicurativo (vedi contenuto tecnico del Broker 
assicurativo);

- l’operatore economico è stato individuato attraverso una preliminare indagine di mercato 
svolta da Insubriass S.r.L., in GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. (Agenzia FPA di Roma); si 
procederà  pertanto  ad  affidamento  diretto  attraverso  la  piattaforma  ARIA  di  Regione 
Lombardia all’operatore la cui offerta è risultata economicamente più conveniente; 

- criterio di aggiudicazione: come da preventivo offerta e relazione broker;

 le  principali  condizioni  contrattuali  di  svolgimento del  servizio  sono declinate  nella 
comunicazione del Broker assicurativo allegata;

per le modalità di acquisto

 RICHIAMATI 

 -  l’articolo  1 della  Legge n.296/2006 che prevede al  comma 449 che le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere 
alle  convenzioni  CONSIP  e  al  comma 456  del  presente  articolo,  ovvero  ne  utilizzano  i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

-   l’articolo 1 della Legge n.296/2006 che prevede al al comma 449 che le amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  così  come 
modificato dal  comma  130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145,  per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure”;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva alcuna 
convenzione per la tipologia del servizio in argomento stipulata da CONSIP o dalla centrale di 
acquisto di Regione Lombardia;

 RICHIAMATI

 - l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

Copia informatica per consultazione



anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi  di 
importo  inferiore  a  40.000 euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro,  nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 

- l’affidamento di servizi e forniture secondo le procedure semplificate del sopracitato articolo, 
avviene comunque nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del medesimo 
Testo Unico;

per l’affidamento

DATO ATTO CHE:

-in data 24 maggio 2023 è stata avviata, sulla Piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A. Regione 
Lombardia, la procedura di affidamento diretto identificativo n. 169825977,

per L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE “ALL RISKS”, periodo 30/05/2023 - 
31/12/2024, invitando la seguente società di assicurazione:

 Ragione sociale GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. (Agenzia FPA di Roma)

Indirizzo e-mail gec_groupama@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 00885741009

Indirizzo VIALE CESARE PAVESE 385, 00144 ROMA (Italia)

Numero telefono 0630181

- la documentazione di gara corrisponde alla proposta assicurativa del Broker assicurativo 
dell’Ente;

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte in modalità telematica è stato fissato alle 
ore 12:00 del 27 maggio 2023;

- entro il termine assegnato, è pervenuto il preventivo valido così come formalizzato in 
proposta di aggiudicazione dalla piattaforma SINTEL, come di seguito:

Id Offerta 1685011644643

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore GROUPAMA ASSICURAZIONI 
S.p.A.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data e ora presentazione offerta 25 maggio 2023  ora 12.47.24

Prezzo offerto 136.958,30000 EUR

Punteggio economico 100

Punteggio totale 100

ATTESO che sono state avviate le attività di verifica circa il possesso dei requisiti generali  
della GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. Agenzia FPA di Roma, autocertificati:

Copia informatica per consultazione



- Agenzia delle Entrate

- Visura camerale

- Casellario Anac

- Casellario Giudiziale

- DURC (vedi allegato)

ATTESO altresì che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni di possesso dei 
requisiti generali autocertificati dall’operatore economico, abbiano esito negativo si procederà 
alla revoca dell’affidamento di che trattasi;

CONSIDERATO che 

- è stato acquisito il CIG n. 9843446C99, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla presente 
procedura, che si allega al presente atto; 

RITENUTO  conseguentemente  di  poter  disporre  l’aggiudicazione  del  SERVIZIO  DI 
ASSICURAZIONE  “ALL  RISKS”   per  il  periodo  dal  30/05/2023 -  31/12/2024  mediante 
approvazione della proposta di aggiudicazione SINTEL, alle condizioni tecniche ed economiche 
espresse; 

CONSIDERATO altresì che in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 266/2015, e 
della deliberazione  dell'A.N.A.C. n.621  del 20.12.2022, la contribuzione dovuta alla stessa 
A.N.A.C. per le procedure sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per l’anno 2023 
trova copertura finanziaria per l’importo di Euro 35,00= al Capitolo 2751/15;

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 9 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023_2025; 

- la Deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di gestione 2023-2025; 

- la  deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  di  Como  n.  56  del  14/04/2022  di 
approvazione  e  aggiornamento  del  Piano  Triennale  della  Corruzione  e  Trasparenza  per  il 
triennio 2022 – 2024;

DETERMINA

1.  di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione del presente provvedimento; 

2.  di approvare la procedure e il relativo report n. 169825977, generate dalla piattaforma e-
procurament SINTEL di ARIA Regione Lombardia;

3.  di aggiudicare e affidare pertanto il SERVIZIO DI ASSICURAZIONE “ALL RISKS” DELLA 
PROVINCIA DI COMO  nei termini tecnici di cui alla lettera di invito presentazione preventivo e 
per il periodo 30/05/2023 - 31/12/2024, all’operatore economico GROUPAMA 
ASSICURAZIONI S.p.A., Sede VIALE CESARE PAVESE 385, 00144 ROMA, con un premio 
annuo pari ad €86.500, per complessivi €136.958,30  e alle condizioni di assicurazione offerte 
e allegate;

4.  di impegnare la spesa derivante dal presente affidamento per €136.958,30 da imputarsi al 
cap. 1851/26 come segue:

 €50.458,30 bilancio 2023 di cui €28.091,90 derivanti dalla diminuzione dell’impegno 

Copia informatica per consultazione



5/2023 assunto con determinazione 125/2021;

 €86.500,00  bilancio 2024;

5. di  impegnare la spesa di  Euro 35,00= quale contribuzione, per la stazione appaltante, 
dovuta all’ANAC, sul Cap. 2752/0, missione 01, programma 03, cod Livello IV 1020199;

6.  di  prendere  atto  che  la  società  affidataria  si  assume -  a  pena di  nullità  assoluta  del 
presente contratto - gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
13/08/2010 n. 136 così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187. Ai sensi 
dell'art. 3 comma 7   della predetta L. 136/2010, cosi come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 
187, la Società Affidataria si impegna inoltre a comunicare alla Provincia di Como gli estremi 
identificativi del conto    corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione o, nel caso 
di conto corrente già esistente, dalla sua prima utilizzazione, nonché, nello stesso termine, le 
generalità  e  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  su  di  esso.  La  società 
affidataria si impegna altresì a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. Il presente 
contratto si  risolve di    diritto in caso di  mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri    strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni ai sensi 
del  comma 9-bis  dell'art.  3  della  L.  136/2010  così  come  modificata  dall'art.  7  del  D.L. 
12/11/2010 n. 187;

7.  di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestare  la  sua  regolarità  tecnica  e  la  correttezza 
amministrativa;

8. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della l. 241/1990, quale responsabile
del presente procedimento, Sonia Rusconi, “Funzionario direttivo contabile”;

9.  di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 29/05/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA ALL RISKS 

Numero gara 9115258  

CIG [9843446C99] 

€ 136.959,00 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_37080347 Data richiesta 28/02/2023 Scadenza validità 28/06/2023

Denominazione/ragione sociale GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A.

Codice fiscale 00411140585

Sede legale VIALE CESARE PAVESE, 385 00144 ROMA (RM)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



 /

Copia informatica per consultazione



 

  
 

 INSUBRIASS S.r.l.    www.insubriass.com 
Via Medaglie d’Oro 16 – 21100 Varese  Tel. 0332 1888175   Fax 0332 1642260 
P.iva 03377230127      Iscr RUI B000479911 insubriass@pecmail.net   amministrazione@insubriass.it    
  
  

  
 
Varese, 24 maggio 2023 
 
 
 
PROVINCIA DI COMO – POLIZZA ALL RISKS 
 
In occasione della scadenza della proroga tecnica della polizza All risks, nel rispetto della normativa 
vigente, che consente affidamenti diretti, previa consultazione del mercato di riferimento, sino a € 
139.000,00, abbiamo predisposto  un apposito capitolato speciale di durata 30.05.2023 – 31.12.2014 (con 
recesso annuo), in linea con le attuali condizioni e sottoposto alle seguenti compagnie: 
 

• Unipol Assicurazioni – agenzia di CORSICO 
• Generali Assicurazioni  - agenzia di cremona; 
•  SACE BT – Agenzia di Genova 
• Revo Assicurazioni  - agenzia di Genova 
• HDI Ass.ni – agenzia di Gallarate 
• Vittoria Assicurazioni  - agenzia di Vigonza 
• Itas Assicurazioni – agenzia di Bergamo 
• XL INSURANCE – agenzia di Milano 
• Groupama Agenzia di Roma 
• Zurich agenzia di Roma 
• Reale Mutua  -  agenzia di Como  
• AIG EUROPE – Milano 
• Assicuratrice Milanese 

 
Si allega alla presente statistica sinistri ed elenco dei fabbricati assicurati trasmessa. 
 
Durata biennale con recesso annuo (30.05.2023 /31.12.2024 con rateo al 31.12.2023 )  
 
Segnaliamo che è stata data la possibilità di apportare delle modifiche sempre non modificassero  in 
maniera sostanziale la portata delle garanzie prestate. 
 

SOMME ASSICURATE a  CAPITOLATO 
 

Partita Enti Assicurati Somme Assicurate in 
Euro 

1 Fabbricati 299.184.800,00 
 Fabbricati assoggettati alla legge 1089/1939 

e al D.LGS 490/99 
67.384.800,00 

2 Contenuto (pra) 1.500.000,00 
3 Parchi – Aree a verde (p.r.a) 50.000,00 
4 Ponti (p.r.a) 500.000,00 
5 Ricorso terzi  3.000.000,00 
6 Spese di demolizione e sgombero a P.R.A. 1.000.000,00 

Totale  € 373.119.600,00 

 
  

Copia informatica per consultazione



 

  
 

 INSUBRIASS S.r.l.    www.insubriass.com 
Via Medaglie d’Oro 16 – 21100 Varese  Tel. 0332 1888175   Fax 0332 1642260 
P.iva 03377230127      Iscr RUI B000479911 insubriass@pecmail.net   amministrazione@insubriass.it    
  
  

 
Qui di seguito le offerte pervenute: 
 
ASSICURAZIONI GENERALI  AGENZIA DI CREMONA 
Premio annuo lordo € 83.469,16 (con esclusione della somma assicurata per la partita Ponti che si intende 
quindi inoperante come precisato anche qui di seguito) 
(la quotazione prevede l’esenzione di imposta per i fabbricati storici ed artistici) 
 
Varianti proposte 
 
si intendono inserite le clausole allegate alla presente (esclusione cyber risks, esclusione malattie 
trasmissibili, sanction clause, esclusione territoriali ) 
si intende inserito il seguente articolo: Recesso in caso di sinistro: Dopo ogni sinistro e fino al 60° giorno dal 
pagamento o rifiuto dell'indennizzo, la Società può recedere dall'assicurazione con preavviso di 90 giorni 
da effettuarsi mediante lettera raccomandata. In tale caso entro quindici giorni dalla data di efficacia 
del recesso, la Società rimborsa la parte di premio imponibile relativa al periodo di rischio non corso 
 
Art.2 -Attività e caratteristiche del rischio: la lett. d) si intende così modificata : "devono sempre intendersi 
esclusi gli immobili sia civili che industriali o a completamento di reti fognarie, acquedottistiche, elettriche, 
di distribuzione gas, di fibre ottiche, di proprietà del Contraente ma in uso a qualsiasi titolo ad ASL o Aziende 
Ospedaliere pubbliche, ATER/ALER/ACER/IACP, Enti pubblici in genere, comune e Società di servizi al 
territorio (ex- municipalizzate quali, ed esempio, Enel,, ecc.)" 
 
Art.3- Esclusioni: 1) b) si intende così integrato: 1) b) lagomoto ed esondazione di laghi; g) urto natanti 
Art.3- Esclusioni: si intende eliminata l'ultimo comma "Tutto quanto sopra, salvo che provocati da un altro 
evento non altrimenti escluso e/o che ne derivi altro danno non altrimenti escluso ai sensi della presente 
polizza, e in tale ultimo caso la Società sarà obbligata solo per la parte di danno non altrimenti escluso." 
Art.4 - Enti esclusi: si intende così integrato: "parco veicoli, come da definizione; il terreno su cui sorge 
l'attività dichiarata in polizza; ferrovie, binari, rotaie, gallerie, moli ponti, strade ferrate, bacini artificiali e 
non , dighe e condotte, scavi, pozzi, ponti, pontili, moli e piattaforme in genere; i beni immobili e mobili di 
discariche, inceneritori, trattamento e smaltimento rifiuti, nonché beni mobili rientranti nella definizione  di  
rifiuto; aeromobili e natanti; Veicoli iscritti al P.R.A.; arredo urbano; impianti di illuminazione pubblica, 
impianti semaforici e la rete di illuminazione pubblica 
Art 5 - delimitazioni di Garanzia, 2) eventi atmosferici: il primo comma si intende così integrato: "sono inoltre 
esclusi fabbricati o tettoie aperte da uno o più lati e quanto in essi contenuto, baracche e/o costruzioni in 
legno o plastica e quanto in essi contenuto, capannoni pressostatici e quanto in essi contenuto, 
tensostrutture e quanto in essi contenuto, tendostrutture e simili e quanto in essi contenuto. Sono inoltre 
esclusi i danni causati da: 
fuoriuscita dalle usuali sponde di corsi o specchi d'acqua naturali od artificiali; mareggiata e penetrazione 
di acqua marina; formazione di ruscelli, accumulo esterno di acqua, rottura o rigurgito dei sistemi di 
scarico; gelo, sovraccarico di neve; cedimento smottamento o franamento del terreno" 
Art 5 - delimitazioni di Garanzia, 3) inondazioni, alluvioni, allagamenti: sono inoltre esclusi ai beni 
mobili/contenuto la cui base è posta ad altezza inferiore a cm 10 dal pavimento; ai beni mobili/contenuto 
posti in locali interrati o seminterrati; danni causati da esondazione di laghi e specchi d'acqua naturali od 
artificiali 
Art 5 - delimitazioni di Garanzia, 4) Terremoto: l'ultima frase "purchè avvenuti nel periodo di assicurazione" 
si intende così sostituita u"purchè avvenuti entro la data di scadenza della polizza" 
Art.15 - Ricostruzione archivi - dati - programmi: si intende eliminato l'ultimo comma "Si precisa altresì che 
si intende operante - nei limiti di quanto indicato alla sezione 6) art 2. - virus informatici - anche per perdite 
e/o danni dovuti alla presenza di "Virus", sia che essi siano stati introdotti dolosamente, involontariamente 
o per fatto accidentale." In quanto garanzia esclusa 
Art. 19 - Cedimento, franamento, smottamento del terreno: si intende eliminato "la Società si obbliga ad 
indennizzare anche le spese sostenute dal Contraente/Assicurato per le operazioni di ripristino del terreno 
circostante necessarie per la riparazione della rete. Si intendono inoltre coperte le spese sostenute per il 
ripristino del terreno, anche in assenza di danno, qualora tali operazioni siano palesemente necessarie al 
fine di prevenire o ridurre il danno ai beni assicurati. In questo ultimo caso resta salvo il diritto di surroga 
della Società nei confronti dell'eventuale responsabile dell'evento"  

Copia informatica per consultazione



 

  
 

 INSUBRIASS S.r.l.    www.insubriass.com 
Via Medaglie d’Oro 16 – 21100 Varese  Tel. 0332 1888175   Fax 0332 1642260 
P.iva 03377230127      Iscr RUI B000479911 insubriass@pecmail.net   amministrazione@insubriass.it    
  
  

 
Art. 25- Parcheggi: l'articolo si intende eliminato. Garanzia non prestata 
 
SEZIONE 6 SOMME ASSICURATE, FRANCHIGIE, SCOPERTI E CALCOLO DEL PREMIO, Art.2 - sottolimiti di 
indennizzo, franchigie e scoperti: premesso che lo stop loss di euro 20.000.000,00 deve intendersi quale 
limite massimo di indennizzo per sinistro annualità assicurativa fermi i sottolimiti riportato in scheda, si 
intendono apportate le seguenti modifiche: 
Relativamente alle garanzie Terrorismo e sabotaggio, Sovraccarico neve i limiti in cifra fissa devono 
intendersi per sinistro annualità assicurativa in aggregato per tutti i beni assicurati 

• Inondazioni, alluvioni allagamenti: limite per sinistro annualità assicurativa Euro 1.000.000,00 con 
sottolimite per Allagamenti di euro 300.000,00, con sottolimite a valere per tutte del 40% per singolo 
fabbricato e relativo contenuto; scoperto 20% minimo 25.000,00 per sinistro e per singolo fabbricato 
e relativo contenuto 

• Terremoto: limite per sinistro annualità assicurativa Euro 5.000.000,00 con sottolimite del 50% per 
singolo fabbricato e relativo contenuto; scoperto 20% minimo 25.000,00 per sinistro e per singolo 
fabbricato e relativo contenuto 

• Eventi atmosferici: limite per sinistro annualità assicurativa Euro 3.000.000,00 con sottolimite del 60% 
per singolo fabbricato e relativo contenuto; scoperto 20% minimo 2.500,00 per sinistro e per singolo 
fabbricato e relativo contenuto 

• Differenziale storico artistico: limite per sinistro annualità assicurativa euro 1.000.000,00 fermo il limite 
previsto dalla garanzia colpita dal sinistro 

• Onorari di architetti, professionisti e consulenti: limite del 5% del danno massimo euro 50.000 per 
sinistro e annualità assicurativa 

• Spese peritali: limite del 5% del danno massimo euro 50.000 per sinistro e annualità assicurativa 
• Limite massimo sinistro anno per Furto, Rapina, estorsione, guasti ladri, portavalori: euro 150.000,00, 

quanto riportato nella tabella dell' Art.2 - Sottolimiti di indennizzo, franchigie e scoperti, deve 
intendersi quale sottolimite 

 
PRECISAZIONI: Definizioni: Massimale per sinistro: La massima esposizione della Società per ogni sinistro, 
qualunque sia il numero delle persone decedute o che abbiano subito lesioni o abbiano sofferto danni a 
cose di  loro proprietà. La definizione si intende come non apposta in quanto non confacente con il tipo 
di copertura richiesta 
 
CLAUSOLA DI ESCLUSIONE DEL RISCHIO "MALATTIE PANDEMICHE O EPIDEMICHE" 
 
Con riferimento a tutte le coperture previste dal presente contratto, resta convenuto che la presente 
polizza non comprende il rischio per "Malattia pandemica o epidemica". 
Per gli effetti della presente pattuizione, per Malattia pandemica o epidemica si intende qualsiasi malattia, 
patologia, morbo, infezione, condizione o disturbo causati, in tutto in parte, da qualsiasi contatto diretto o 
indiretto o esposizione ad agenti patogeni di qualsiasi natura (quali, indicativamente e non 
esaustivamente, virus, batteri o parassiti), indipendentemente dal metodo di trasmissione,  contatto o  
esposizione,  in ordine ai quali sia stata riconosciuta dalle autorità sanitarie internazionali o nazionali una 
diffusione a livello pandemico, ovvero anche più limitatamente epidemico locale ma che, in quest'ultimo 
caso, per la gravità abbia comportato l'adozione da parte delle competenti autorità di specifiche 
disposizioni o misure finalizzate a prevenire la diffusione e/o contenere il contagio. 
Di conseguenza è esclusa la prestazione di qualsiasi servizio assicurativo, copertura o qualsiasi beneficio, 
in relazione a perdita, danni direttamente o indirettamente causati, derivanti o riconducibili a qualsiasi 
Malattia pandemica o epidemica, come sopra definita. 
Resta altresì specificatamente convenuto che: 
sono esclusi i danni e le perdite che possono derivare dagli atti e dalle misure per prevenire il contagio da 
qualsiasi Malattia pandemica o epidemica disposte dalle competenti autorità, anche in relazione alla 
chiusura e alla restrizione dell'attività o per finalità di  decontaminazione  e disinfezione; 
la presenza, la minaccia o il sospetto della presenza di una Malattia pandemica o epidemica non può in 
ogni caso costituire una perdita o un danno indennizzabili ai sensi di polizza.  

Copia informatica per consultazione



 

  
 

 INSUBRIASS S.r.l.    www.insubriass.com 
Via Medaglie d’Oro 16 – 21100 Varese  Tel. 0332 1888175   Fax 0332 1642260 
P.iva 03377230127      Iscr RUI B000479911 insubriass@pecmail.net   amministrazione@insubriass.it    
  
  

 
Quanto oggetto della presente pattuizione specifica sostituisce e prevale su ogni eventuale diversa o 
contraria previsione di polizza, che pertanto deve intendersi priva di ogni effetto se incompatibile con la 
presente pattuizione. 
MISURE RESTRITTIVE - SANZIONI INTERNAZIONALI 
Generali Italia dichiara e il Contraente prende atto che Generali Italia non è obbligata a garantire una 
copertura assicurativa né tenuta a liquidare un sinistro o ad erogare una prestazione in applicazione di 
questo contratto se il fatto di garantire la copertura assicurativa, la liquidazione del sinistro o l'erogazione 
della prestazione espone Generali Italia a sanzioni, divieti o restrizioni derivanti da risoluzioni delle Nazioni 
Unite, oppure a sanzioni finanziarie o commerciali, leggi o regolamenti dell'Unione Europea, degli Stati Uniti 
d'America, del Regno Unito o dell'Italia. 
La presente disposizione abroga e sostituisce ogni norma difforme contenuta nelle Condizioni di 
Assicurazione. 
CLAUSOLA DI ESCLUSIONE TERRITORIALE 
Resta convenuto che il presente contratto non comprende i rischi e quindi esclude la prestazione di 
qualsiasi servizio assicurativo, copertura o qualsiasi beneficio, in relazione a perdita, danno o responsabilità: 
derivanti da attività nei Paesi elencati in calce alla presente clausola o nelle relative acque territoriali, zona 
contigua, zona economica esclusiva ("le Acque"), diverse dal solo passaggio senza alcuna sosta in uno o 
più dei predetti Paesi/ Territori o relative Acque e con l'eccezione delle rotte internazionali; 
sostenuti dal governo di uno o più dei predetti Paesi/ Territori, da persone fisiche o giuridiche residenti in 
uno dei predetti Paesi o territori o situate in uno degli stessi o nelle loro Acque; 
derivanti da attività che direttamente o indirettamente coinvolgano o siano effettuate a vantaggio del 
governo di uno o più dei predetti Paesi/ Territori o di persone o entità residenti o situate in uno o più degli 
stessi. 
In ogni caso la presente esclusione territoriale non si applica alle attività svolte, o ai servizi forniti, in caso di 
emergenza al fine di garantire la sicurezza e/o la protezione. Non si applica inoltre ai casi in cui il rischio 
connesso sia stato notificato all'assicuratore e lo stesso abbia confermato per iscritto la copertura per lo 
specifico rischio. 
Paesi/ Territori non compresi nell'oggetto del rischio assicurato ai sensi della presente clausola: 
AFGHANISTAN, CUBA, BIELORUSSIA, RUSSIA, VENEZUELA, IRAN, SIRIA, LIBIA, COREA DEL NORD, CRIMEA E 
REGIONI POP. DI DONECK E DI LUGANSK, MYANMAR, REGIONE POPOLARE DI KHERSON E DELLA REGIONE 
POPOLARE DI ZAPORIZHZHIA 
 
La presente pattuizione prevale su qualsiasi clausola non compatibile con la stessa eventualmente prevista 
nelle Condizioni di Assicurazione. 
 
Esclusione Cyber risk" Property 
DEFINIZIONI 
Atto Cyber: qualsiasi atto o serie di atti correlati non autorizzati, dolosi o criminali owero una loro minaccia 
vera o presunta che, anche e non solo attraverso Malware o simili, indipendentemente dal tempo e dal 
luogo in cui sono posti in essere, possono comportare interferenze con la possibilità di accesso, di utilizzo o 
con l'operatività di un "Sistema Informatico". 
Incidente Cyber: 
qualsiasi errore, omissione o serie correlata di errori od omissioni che possono comportare interferenze con 
la possibilità di accesso, di utilizzo o con l'operatività di qualsiasi "Sistema Informatico" 
qualsiasi forma non dolosa o criminale di indisponibilità, di guasto e relativa serie di errori od omissioni che 
impedisce l'accesso, l'utilizzo e/o la regolare operatività di un "Sistema Informatico". 
Dati informatici: qualsiasi informazione leggibile, compresi programmi e software, a prescindere dalla 
forma o modo in cui viene utilizzata (es. testo, figura, voce o immagini), consultata, trasmessa, elaborata, 
aperta o memorizzata da un "Sistema Informatico". 
Malware o simili: qualsiasi programma informatico (che implica o meno l'auto-replicazione), inclusi a titolo 
esemplificativo "Virus", "Trojan Horse", "Worm", "Logie Bombs", "Ransomware", "Wiper", "Denial o Distributed 
Denial of Service Attacks", creato intenzionalmente con lo scopo di danneggiare, alterare una o più 
caratteristiche di un "Sistema Informatico". 
Sistema Informatico: qualsiasi computer, hardware, tecnologia dell'informazione e sistema di 
comunicazione o dispositivo elettronico, incluso qualsiasi sistema simile o qualsiasi configurazione degli 
stessi e incluso qualsiasi dispositivo di input, output e/o archiviazione informatica dati, apparecchiature di 

rete o struttura/servizio di backup. 

Copia informatica per consultazione



 

  
 

 INSUBRIASS S.r.l.    www.insubriass.com 
Via Medaglie d’Oro 16 – 21100 Varese  Tel. 0332 1888175   Fax 0332 1642260 
P.iva 03377230127      Iscr RUI B000479911 insubriass@pecmail.net   amministrazione@insubriass.it    
  
  

Supporto per l'elaborazione dei dati: indica qualsiasi proprietà 
assicurata dalla presente Polizza su cui possono essere archiviati i "Dati informatici" 
ma non i Dati informatici stessi. 
 
Esclusione Cyber Risk 
Dalla presente copertura sono escluse: perdite; responsabilità; danni materiali o non materiali di 
qualunque natura; danni da interruzione di esercizio; perdita di utilizzo, riduzione della funzionalità, 
riparazione, sostituzione, ripristino, riproduzione, perdita o furto di qualsiasi "Dato Informatico" (-
>definizione), od ogni altro ammontare relativo al valore del "Dato Informatico" (->definizione) stesso; 
direttamente o indirettamente causati e/o derivanti da e/o connessi e/o attribuibili anche in parte ai 
seguenti eventi: 
"Atto Cyber'' (->definizione) e "Incidente Cyber'' (->definizione) ivi inclusa, ogni azione adottata per 
controllarli, prevenirli, terminarli o porvi comunque rimedio; 
Per tale esclusione non sono applicabili eventuali condizioni particolari "Colpa grave" e "Buona fede" che 
pertanto - anche se presenti nel contratto 
si intendono nulle e prive di ogni effetto in relazione agli eventi sopra indicati che rientrano nell'esclusione 
CYBER. 
Fatti salvi gli altri e diversi termini, condizioni ed esclusioni, si precisa che la presente polizza copre: 
la perdita fisica o il danno alla proprietà; 
se prevista la copertura in polizza, qualsiasi danno da interruzione di attività che deriva direttamente dalla 
perdita fisica o dal danno alla proprietà; 
causati da incendio, esplosione, scoppio, anche se un Atto Cyber e/o un Incidente Cyber sono considerati 
come causa indiretta o concorrente del danno. 
Pertanto qualsiasi perdita di utilizzo, riduzione della funzionalità, riparazione, sostituzione, ripristino o 
riproduzione di qualsiasi "Dato informatico": 
non è indennizzabile ai sensi della presente polizza se causato esclusivamente da un "Atto Cyber'' (-
>definizione) e/o un "Incidente Cyber''(->definizione); 
è indennizzabile ai sensi della presente polizza se causato da incendio, esplosione, scoppio, anche se un 
"Atto Cyber'' (->definizione) e/o un "Incidente Cyber'' (->definizione) costituiscono causa indiretta o 
concorrente della perdita, rimanendo comunque escluso l'importo relativo al valore dei "Dati informatici"; 
ferma l'applicazione della delimitazione di garanzia "Supporto di Dati e Dati" e relativi limiti e franchigie. 
 
La presente pattuizione sostituisce e prevale su ogni eventuale diversa o contraria previsione di polizza, 
che deve quindi intendersi priva di ogni effetto se incompatibile con la presente clausola. 
 
La presente quotazione prevede due limitazioni sostanziali, soprattutto in considerazione della storia sinistri 
dell’Amministrazione Provinciale, e precisamente la garanzia Cedimento terreno e la partita assicurata 
PONTI che risulterebbe quindi esclusa dalla copertura assicurativa, 
Vengono altresì esclusi i cd arredi urbani, gli impianti di illuminazione pubblica, impianti semaforici e la 
rete di illuminazione pubblica che potrebbero essere interessati cmq da un sinistro come ad esempio un 
danno da urto veicolo non identificato. 
Fra le garanzie viene esclusa l’esondazione di laghi. 
Franchigie e limiti di risarcimento sono stati parzialmente rivisti: si segnala per eventi atmosferici il limite di 
risarcimento di €3.000.000 con il limite del 60% per singolo fabbricato e relativo contenuto. 
Anche il premio richiesto non appare congruo in rapporto alla modifiche apportate 
 
UNIPOL ASSICURAZIONI  - AGENZIA DI CORSICO  
Premio annuo lordo € 68.889,53 ( con esclusione della somma assicurata per la partita Ponti che si intende 
quindi inoperante come precisato anche di seguito) 
 
Varianti proposte 

SEZIONE 1 DEFINIZIONI E DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’ 
 

Art. 2 – Attività e caratteristiche del rschio 
Punto d) – eliminare la frase “….sempreché assicurate da tali soggetti” 
 

Copia informatica per consultazione



 

  
 

 INSUBRIASS S.r.l.    www.insubriass.com 
Via Medaglie d’Oro 16 – 21100 Varese  Tel. 0332 1888175   Fax 0332 1642260 
P.iva 03377230127      Iscr RUI B000479911 insubriass@pecmail.net   amministrazione@insubriass.it    
  
  

 

SEZIONE 2 NORME CHE REGOLANO IL CONTRATTO IN GENERALE 
 

Art. 6 - Recesso 
 Aggiungere quanto segue: 
“Recesso in caso di sinistro 
Dopo ogni sinistro e fino al 60° giorno dal pagamento o rifiuto dell’indennizzo, la Società può recedere 
dall’assicurazione. La relativa comunicazione deve essere data mediante lettera raccomandata ed ha 
efficacia dopo 30 giorni dalla data di invio della stessa. In tal caso la Società, entro 15 giorni dalla data 
di efficacia del recesso, rimborsa la parte di premio netto relativa al periodo di rischio non corso.” 

 
 

SEZIONE 3 RISCHI COPERTI 
 

Art.3 – Enti esclusi 
 all’elenco delle esclusioni al punto 2) lettera a) inserire: 
- il furto, salvo quanto espressamente derogato dall’art. 9 – Furto, rapina estorsioni di valori, all’Art. 10 – 
Furto, rapina estorsione del contenuto, all’Art. 11 – Portavalori . 
 l’ultimo capoverso ovvero: 

“Tutto quanto sopra, salvo che provocati da un altro evento non altrimenti escluso e/o che ne derivi 
altro danno non altrimenti escluso ai sensi della presente polizza, e in tale ultimo caso la Società sarà 
obbligata solo per la parte di danno non altrimenti escluso.” si intende ELIMINATO 

 aggiungere le seguenti esclusioni: 
 

r) MALATTIE TRASMISSIBILI: A maggior chiarimento delle condizioni di polizza, e nonostante eventuali 
disposizioni contrarie che possano essere contenute nella presente polizza, si intende escluso qualsiasi 
pagamento o indennizzo per o in relazione a qualsiasi perdita, danno, responsabilità, richiesta di 
indennizzo o risarcimento, costo o spesa di qualsiasi natura, direttamente o indirettamente causato da, 
contribuito, derivante o nascente da, o relativo a, una Malattia Trasmissibile o qualsiasi timore o minaccia 
(reale o percepita) di una Malattia Trasmissibile. 
Ai fini della presente clausola, perdita, danno, reclamo, costo, spesa o altra somma, includono, a titolo 
esemplificativo, i costi di decontaminazione, pulizia, disinfezione, rimozione, monitoraggio o test, nonché 
i danni che derivano dagli atti e dalle misure per prevenire il contagio disposti dalle competenti Autorità 
anche in relazione alla chiusura o alla restrizione dell’attività. 
Ai fini della presente clausola, Malattia Trasmissibile indica qualsiasi patologia o malattia che possa 
essere trasmessa per mezzo di qualsiasi sostanza o agente da qualsiasi organismo a un altro organismo 
in cui: 

• per sostanza o agente si intende, tra gli altri ed a titolo solo esemplificativo e non esaustivo, 
qualsiasi virus, batterio, parassita o altro organismo o qualsiasi sua variante, considerati viventi o 
meno; e il metodo di trasmissione, sia esso diretto o indiretto, include, a titolo solo esemplificativo e 
non esaustivo, la trasmissione per via aerea, la trasmissione attraverso liquidi corporei, la trasmissione 
da o verso qualsiasi superficie o oggetto solido, liquido o gassoso, o tra organismi, e la patologia o 
malattia, la sostanza o l'agente possano provocare o minacciare danni alla salute o al benessere 
della persona o possano causare o minacciare danni, deterioramento, perdita di valore, perdita di 
commerciabilità o perdita d'uso di beni materiali assicurati. 
La presente clausola si applica a tutte le estensioni di copertura, coperture aggiuntive, eccezioni a 
qualsiasi esclusione e altre garanzie di copertura. 
Tutti gli altri termini, condizioni ed esclusioni della presente polizza rimangono invariati. 

 
s) CYBER RISK 
È esclusa qualsiasi perdita, danno, responsabilità, sinistro, costo o spesa direttamente o 
indirettamente causati da, contribuiti da, risultanti da, derivanti da o in connessione con un Incidente 
Cyber che comporti la perdita, il danno, la distruzione, distorsione, cancellazione, non disponibilità, 
corruzione o alterazione dei Dati Elettronici o del/i Sistema/i Informatico/i. 
Sono da intendersi comunque coperte le perdite materiali ed i danni ai beni assicurati nella polizza 
originale causati da un evento dovuto ad un rischio assicurato nella suddetta polizza, ivi inclusa 

Copia informatica per consultazione



 

  
 

 INSUBRIASS S.r.l.    www.insubriass.com 
Via Medaglie d’Oro 16 – 21100 Varese  Tel. 0332 1888175   Fax 0332 1642260 
P.iva 03377230127      Iscr RUI B000479911 insubriass@pecmail.net   amministrazione@insubriass.it    
  
  

l'interruzione dell'attività che ne derivi, anche se causata 
da un Incidente Cyber. 

Definizioni 
Nella definizione di “Incidente Cyber” sono compresi tutti i danni causati o conseguenti da: 

• atti non autorizzati o dannosi indipendentemente dal tempo e dal luogo di loro 
compimento e dall’eventuale ricorso ad una minaccia od all’inganno; 

• software intrusivi o malevoli; 

• errori di programmazione o dell'operatore commessi dall'assicurato o da qualsiasi altra 
persona da esso autorizzata o incaricata; 

• qualsiasi interruzione involontaria o non pianificata, totale o parziale, del sistema 
informatico dell'assicurato anche non direttamente causata da perdita o danno 
materiale di strumenti hardware; 

• accesso, elaborazione, utilizzo o comunque operatività di qualsiasi Sistema informatico o 
di Dati elettronici effettuata da parte di qualsiasi persona o gruppo/i di persone; 

Per “Sistema informatico" si intende l’insieme degli strumenti informatici hardware e software 
(calcolatori, software di base, apparati o sottosistemi elettronici, programmi, ecc.) anche nel caso 
siano tra loro interconnessi in rete, preposti ad una o più funzionalità o servizi di elaborazione incluso 
qualsiasi input, output o dispositivo di archiviazione elettronica dei dati associato, apparecchiatura 
di rete o struttura di backup. 
Per “Dati elettronici" si intendono informazioni organizzate in complessi logicamente strutturati, 
elaborabili a mezzo di programmi. 
Per “Software intrusivi o malevoli" si intende ad esempio la categoria dei virus informatici, atti ad 
interferire con le operazioni delle apparecchiature elettroniche al fine di danneggiare, distruggere o 
carpire informazioni, diffonderle indebitamente o criptarle al fine di estorcere denaro per la 
decriptazione, nonché diffondersi in altre apparecchiature elettroniche o Sistemi informatici allo 
scopo di arrecare danni, rallentarli o renderli inutilizzabili o causare altri problemi nel corso 
dell’esecuzione di programmi software. 

 
t) urto veicoli. 

 

Art. 4 Enti Esclusi 
 Aggiungere le ulteriori esclusioni: 
6) impianti/rete di illuminazione pubblica, impianti semaforici, arredo urbano; apparecchiature per 
video-sorveglianza e sorveglianza stradale, cartellonistica stradale, segnaletica in genere; parcometri; 
7) impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili, quali impianti eolici, fotovoltaici, solari 
termici e rispettive componenti; 
8) dalla copertura assicurativa FURTO si intende esplicitamente escluso il furto di beni all’aperto ed il 
furto di gronde e pluviali, elementi di finitura dei fabbricati e di cavi esterni ai fabbricati contenenti le 
cose assicurate, nonché gli eventuali guasti cagionati dai ladri in tali occasioni o anche solo nel tentativo 
di asportare tali beni; 
9) reti e impianti di distribuzione di acqua, gas, energia, fognatura non di pertinenza dei singoli fabbricati 
assicurati; 
10) il valore del terreno, nonché i costi di livellamento, scavo e riempimento del terreno; 
11) infrastrutture civili, quali piste ciclabili, viadotti, ponti e simili; opere portuali quali moli, banchine, 
scogliere e simili; canali, argini, dighe; ferrovie, binari, rotaie; miniere, oleodotti, gasdotti, strutture 
offshore, gallerie e tunnel; impianti di risalita a fune; 
12) aeromobili, natanti, treni, veicoli iscritti e non al P.R.A. e in generale il Parco veicoli; 
13) fabbricati, impianti e/o macchinari destinati alla gestione del ciclo dei rifiuti, anche se in uso a terzi; 
prodotti farmaceutici; 

Copia informatica per consultazione



 

 
 

 INSUBRIASS S.r.l.    www.insubriass.com 
Via Medaglie d’Oro 16 – 21100 Varese  Tel. 0332 1888175   Fax 0332 1642260 
P.iva 03377230127      Iscr RUI B000479911 insubriass@pecmail.net   amministrazione@insubriass.it    
  
  
   

 

Art. 5 – Delimitazioni di garanzia 
 sostituire il punto 2) con il testo sotto riportato: 
Eventi atmosferici: Relativamente ai danni materiali direttamente causati da grandine, pioggia, 
vento o cose da esso trasportate si intendono escluse le seguenti cose: 

• antenne, camini, cancelli, ciminiere, cavi aerei, gru, insegne e consimili installazioni esterne; 
• enti all’aperto; 
• tettoie o fabbricati aperti da uno o più lati od incompleti nelle coperture o nei serramenti 

(anche se per temporanee esigenze di ripristino conseguenti o non a sinistro), capannoni 
pressostatici, tensostrutture, tendostrutture e simili, baracche in legno o plastica, e quanto 
in esso contenuto; 

• ai soli effetti della grandine, lastre in cemento amianto, fibrocemento, manufatti in materia 
plastica, serramenti, vetrate e lucernari. 
La garanzia è operante quando detti fenomeni siano caratterizzati da violenza riscontrabile 
dagli effetti prodotti su una pluralità di cose, assicurate o non, poste nelle vicinanze. 
I danni materiali direttamente causati da pioggia, grandine, neve, accumulo di polvere, 
sabbia o quant’altro trasportato dal vento, verificatisi all’interno dei fabbricati, si intendono 
indennizzabili solo a seguito di rotture, brecce e lesioni provocate al tetto, alle pareti o ai 
serramenti dalla violenza dei predetti eventi. 
A parziale deroga di quanto sopra riportato la risponde anche dei danni materiali e diretti 
causati da grandine ai serramenti, vetrate e lucernari in genere, manufatti di materia 
plastica e lastre di cemento-amianto, fibrocemento (c.d. grandine su fragili) ma solo fino 
all’importo a tale titolo indicato nella scheda di riepilogo dei sotto limiti 
/scoperti/franchigie. 

 
• Al punto 3) Inondazioni, alluvioni, allagamenti: escludere i danni ai beni posti in locali 

interrati o seminterrati. 

SEZIONE 4 CONDIZIONI PARTICOLARI 
 

Art. 1 Spese di demolizione e sgombero 
 Escludere il punto c) in quanto estensione di garanzia non prestabile 

 

Art. 10 Furto, rapina, estorsione del contenuto: 
 Aumentare la percentuale dello scoperto in caso di mezzi di chiusura insufficienti e/o furto 

senza scasso dal 10% al 20%, sia per il furto del Contenuto, sia per il furto di Valori. 
 Escludere il capoverso paragrafo da “La garanzia è inoltre valida per il furto di: beni mobili posti 

all’aperto…ecc.” fino a “la presente estensione opera nei limiti di quanto indicato alla sez. 6) 
art. 2”. 

Art.13 – Neve e ghiaccio 
 Aggiungere le seguenti esclusioni: 
“La Società non risarcisce i danni causati: 
• da valanghe e slavine; 
• ai fabbricati non conformi alle vigenti norme relative ai sovraccarichi di neve ed al loro 

contenuto; 
• ai fabbricati in costruzione o in corso di rifacimento (a meno che detto rifacimento sia 

ininfluente ai fini della presente garanzia) ed al loro contenuto; 
• ai capannoni pressostatici ed al loro contenuto; 
• a lucernari, vetrate e serramenti, nonché all'impermeabilizzazione, a meno che il loro 

danneggiamento sia causato da crollo totale o parziale del tetto o delle pareti in seguito al 
sovraccarico di neve.” 

Copia informatica per consultazione



 
 

 
9 

 

Art. 15 Ricostruzione archivi – dati – programmi 
 Eliminare l’ultimo paragrafo “Si precisa…fatto accidentale.”: 

 
Art. 18 - Guasti accidentali alle apparecchiature elettroniche 
 
 Sostituire il primo capoverso come segue: 

“A deroga dell’Art. 3 comma 2) sezione 3 Esclusioni, lett. d), la Società indennizza 
esclusivamente i guasti meccanici ai beni compresi nella definizione di "Apparecchiature 
elettroniche".” 

 
 Aggiungere la seguente esclusione: 
“Sono esclusi i guasti, i vizi, i difetti, i disturbi, la cui riparazione o eliminazione rientra nelle 
prestazioni descritte nella relativa definizione del contratto di assistenza tecnica, anche se non 
sottoscritto dal Contraente o dall’Assicurato”. 

Art. 25 Parcheggi 
 Eliminare, garanzia non prestabile 

SEZIONE 5 GESTIONE DEI SINISTRI 
 

Art. 6 Determinazione del danno (Valore a nuovo): 
 Precisare che agli effetti dell’indennizzo resta convenuto che in nessun caso potrà comunque 

essere indennizzato, per ciascun fabbricato, macchinario, attrezzatura o arredamento, 
importo superiore al doppio del relativo valore allo stato d’uso. 

SEZIONE 6 SOMME ASSICURATE, FRANCHIGIE, SCOPERTI E CALCOLO DEL PREMIO 
 

Art.1 – Partite, somme assicurate e calcolo del premio 
 Partita 2 – Contenuto: la garanzia può essere prestata solo a valore intero, eliminare pertanto 

il riferimento a P.R.A. 
 Partita 4 – Ponti: eliminare la partita, garanzia non prestabile 

Art. 2 Sottolimiti di indennizzo, franchigie e scoperti 
 Eliminare i riferimenti delle garanzie non prestabili come da variazioni sopra riportate 

 
 Per le garanzie sotto evidenziate modificare i limiti di indennizzo, scoperti e franchigie con 

quanto previsto nelle clausole sotto riportate ed eliminare i riferimenti alle garanzie non 
prestate; restano validi tutti gli altri limiti e franchigie riportate nella tabella del capitolato. 

 
- Onorari di architetti, professionisti e consulenti: inserire il 5% del danno con il massimo di € 

50.000,00 per anno assicurativo. 
- Spese peritali: inserire il 5% del danno con il massimo di € 50.000,00 per anno assicurativo. 
- Grandine su fragili: ridurre il limite di indennizzo per sinistro ed anno ad € 50.000,00. 
- Inondazioni e alluvioni: fermo il 50% delle s.a. ridurre il limite di indennizzo ad € 1.000.000,00 

per sinistro, per anno e per il complesso di tutti gli enti assicurati; specificare che il minimo 
dello scoperto vale per singolo fabbricato e relativo contenuto. 

- Allagamenti: fermo il 50% delle s.a. ridurre il limite di indennizzo ad € 500.000,00 per sinistro, 
per anno e per il complesso di tutti gli enti assicurati; sostituire la franchigia con scoperto 
10% e minimo € 5.000,00 per singolo fabbricato e relativo contenuto. 

- Guasti cagionati dai ladri: ridurre il limite a € 20.000,00 e inserire franchigia € 750,00; 
- Ricerca e riparazione da acqua condotta: ridurre il limite di indennizzo per sinistro ed anno 

Copia informatica per consultazione



 
 

 
10 

 

ad € 100.000,00. 
- Terremoto: fermo il 50% delle s.a. ridurre il limite di indennizzo ad € 3.000.000,00 per sinistro, 

per anno e per il complesso di tutti gli enti assicurati; sostituire la franchigia con scoperto 
10% e minimo € 25.000,00 per singolo fabbricato e relativo contenuto. 

- Sovraccarico Neve: sostituire scoperto e minimo con “il pagamento dell'indennizzo sarà 
effettuato previa detrazione, per singolo sinistro, di un importo pari al 10% dell'indennizzo 
medesimo, con avvertenza che tale detrazione non potrà essere inferiore a € 5.000,00 né 
eccedere € 50.000,00.” 

- Gelo: ridurre il limite di indennizzo ad € 50.000,00 ed elevare la franchigia per sinistro ad € 
2.500,00. 

- Parchi – aree a verde: sostituire la franchigia con scoperto del 10% con il minimo di € 
1.500,00. 

 
La proposta di Unipol prevede – come nel caso precedente l’esclusione dell’arredo urbano, impianti 
semaforici, di illuminazione nonché l’esclusione dei ponti. 
La  partita “contenuto” che nel capitolato da noi predisposto è stato prevista a primo rischio viene 
fornita a valore intero ( e quindi soggetta a valutazione di preesistenze in caso di sinistro con possibili 
sottoassicurazioni, meccanismo non previsto nella forma a primo rischio). 
La garanzia furto, benchè operante, esclude il furto di beni all’aperto ed il furto di gronde e pluviali, 
elementi di finitura dei fabbricati e di cavi esterni ai fabbricati contenenti le cose assicurate, nonché 
gli eventuali guasti cagionati dai ladri in tali occasioni o anche solo nel tentativo di asportare tali 
beni. 
Si richiama altresì l’attenzione sulla modifica della clausola di  recesso per sinistro che risulterebbe 
operativa in 30 giorni dall’invio della relativa comunicazione di recesso,  in luogo dei 120 previsti da 
capitolato: tale modifica temporale risulta restrittiva nel caso di un ricollocamento del rischio 
soprattutto  in considerazione di recesso per sinistro. 
In ordine alla modifica delle franchigie e/o scoperti e limiti di risarcimento non si segnalano particolari 
modifiche se non l’introduzione per la garanzia inondazione di un limite di €1.000.000 o della garanzia 
Gelo con un limite di € 50.000 
 
 
GROUPAMA ASSICURAZIONI – AGENZIA DI ROMA  
 
Premio annuo lordo € 86.500 (la quotazione prevede l’esenzione di imposta per i fabbricati storici ed 
artistici)  
 
Varianti proposte 
 
Il capitolato di polizza dovrà subire le seguenti varianti tecniche (in rosso): 
 

 Eventi socio-politici: 80% delle somme assicurate per sinistro e anno assicurativo - Scop 10% 
mini € 1.500,00 2.500,00= per sinistro e per singola ubicazione; 

 Eventi atmosferici: 80% delle somme assicurate per sinistro e anno assicurativo - Scop.10% 
minimo 2.000,00 5.000,00= per sinistro e per singola ubicazione; 

 Allagamenti: 50% delle somme assicurate per ubicazione, con il massimo di €1.500.000,00= 
per sinistro e per anno assicurativo - € 1.500,00 = per sinistro e per singola ubicazione - 
Scop.10% minimo 10.000,00= per sinistro e per singola ubicazione; 

 Terremoto: 50% delle somme assicurate per singola ubicazione con il massimo di € 
5.000.000,00 = per sinistro e per anno assicurativo € 25.000,00= per sinistro e per singola 
ubicazione Scop.10% minimo 25.000,00= per sinistro e per singola ubicazione; 

 Danni alle apparecchiature elettroniche e agli impianti fotovoltaici (pra) € 250.000,00 = per 
anno e di € 150.000,00 per sinistro - € 500,00 per sinistro Scop.10% minimo 1.500,00 = per 
sinistro e per singola apparecchiatura elettronica e/o impianto fotovoltaico; 

Copia informatica per consultazione



11 

 SEZIONE 2 NORME CHE REGOLANO IL CONTRATTO IN GENERALE
- Art.6 – Recesso: inserire clausola RECESSO IN CASO DI SINISTRI, non legato ai meccanismi

previsti da Art. 5 – Revisione del prezzo e Art.6 – Recesso; testo articolo: Dopo ogni
sinistro e fino al 60° giorno dal pagamento o rifiuto dell’indennizzo, la Società o il
Contraente possono recedere dall’assicurazione con preavviso di 120 giorni mediante
lettera raccomandata o PEC. In tale caso, la Società, entro 15 giorni dalla data di
efficacia del recesso, rimborsa la parte di premio netto relativa al periodo di rischio non
corso.

 Inserire esclusione Cyber Risk;
 Inserire esclusione Malattie Pandemiche e/o trasmissibili

La proposta di Groupama risulta essere la più completa da un punto di vista normativo in quanto 
non vengono introdotte particolari limitazione o esclusioni di copertura a garanzie o beni assicurati. 
Viene prevista la partita Ponti e viene compresa in copertura il cd arredo urbano, impianti semaforici 
o di illuminazioni esclusi nelle precedenti quotazioni.
Anche la garanzia Cedimento viene prestata nella sua completezza e quindi includendo le spese
sostenute dal Contraente/Assicurato per le operazioni di ripristino del terreno circostante necessarie
per la riparazione della rete. Si intendono inoltre coperte le spese sostenute per il ripristino del terreno,
anche in assenza di danno.
In ordine alle franchigie/ scoperti e limiti di risarcimento  si rimanda alla garanzia ev atmosferici che
prevede uno scop del 10% minimo di €5.000 o i Danni alle apparecchiature elettroniche e agli
impianti fotovoltaici (pra) € 250.000,00 = per anno e di € 150.000,00 per sinistro  con Scop.10% minimo
1.500,00 = per sinistro e per singola apparecchiatura elettronica e/o impianto fotovoltaico.

Alla luce di tutto quanto segnaliamo che la quotazione presentata da Groupama ( agenzia 
FPA di Roma)  è l’offerta economicamente più conveniente in quanto risulta essere la più 
completa in termini di garanzie/ copertura dei rischi nonché di beni assicurati. 

Restiamo a Vs disposizione per qls chiarimento, e frattanto inviamo cordiali saluti 

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura
affidamento diretto polizza

assicurativa all risk n. 169825977
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 169825977

Nome Procedura affidamento diretto polizza assicurativa all risk

Descrizione Procedura

Codice Gara 9115258

Destinatari

Codice CIG 9843446C99

No

Num. Protocollo 1535590

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 66516400-4 - Servizi di assicurazione di responsabilità civile
generale

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Maria Letizia Rossini

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto polizza assicu-
rativa all risk n. 169825977 effettuata da Provincia di Como

2

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 136.959,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 19

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 24 maggio 2023 13.43.29 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

sabato 27 maggio 2023 12.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Login user_71800

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto polizza assicu-
rativa all risk n. 169825977 effettuata da Provincia di Como

3

Indirizzo e-mail gec_groupama@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 00885741009

Indirizzo VIALE CESARE PAVESE 385, 00144 ROMA (Italia)

Numero telefono 0630181

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1685011644643

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 25 maggio 2023 12.47.24 CEST

Prezzo offerto 136.958,30000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Rossini Maria Letizia

Login user_270116

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230252

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto polizza assicu-
rativa all risk n. 169825977 effettuata da Provincia di Como

4

Login user_71800

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. (00885741009)

Indirizzo email gec_groupama@legalmail.it

Num. telefono 0630181

Commento all’aggiudicazione si aggiudica come da procedura

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 29 maggio 2023 9.22.34
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato affidamento diretto po-
lizza assicurativa all risk (ID
169825977) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

lunedì 29 maggio 2023 9.21.43
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura affidamento
diretto polizza assicurativa all ri-
sk (ID 169825977) è iniziata.

lunedì 29 maggio 2023 9.21.36
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1685011644643) della Proce-
dura affidamento diretto po-
lizza assicurativa all risk (ID
169825977) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

lunedì 29 maggio 2023 9.21.28
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_71800 sulla
Procedura con ID 169825977 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

sabato 27 maggio 2023 12.00.00
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura affidamento diretto
polizza assicurativa all risk (ID
169825977).

giovedì 25 maggio 2023
12.47.24 CEST

Invio Offerta L`offerente GROUPAMA AS-
SICURAZIONI S.p.A. ha invia-
to con successo un`offerta nel
Mercato affidamento diretto po-
lizza assicurativa all risk (ID
169825977).

mercoledì 24 maggio 2023
13.43.40 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato affidamento di-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto polizza assicu-
rativa all risk n. 169825977 effettuata da Provincia di Como

5

Data Oggetto Testo

retto polizza assicurativa all risk
(ID 169825977).

mercoledì 24 maggio 2023
13.43.30 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato affida-
mento diretto polizza assicurati-
va all risk (ID 169825977). Le
tempistiche del Mercato (nel Vo-
stro fuso orario) sono disponibili
nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 650 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER IL PERIODO 30 MAGGIO 
2023 31 DICEMBRE 2024 DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI COMO 
POLIZZA ALL RISKS PER COMPLESSIVI EURO 136.958,30 CIG 9843446C99

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1851/26 imp. 1677/2023 per euro 50.458,30
cap. 2752 imp. 1678/2023 per euro 35,00
cap. 1851/26 imp. 90/2024 per euro 86.500,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/05/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione




